Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 14. ledna 2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Systém pro správu zaměstnanců

Student: Jan Picka

Vedoucí: Ing. Filip Glazar

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2020/21

Pokyny pro vypracování

Cílem je navrhnout a implementovat systém pro správu zaměstnanců a jejich agendy. V sytému bude
možné spravovat nepřítomnosti zaměstnanců, firemní dokumenty a vytvářet ankety pro zaměstnance.
Přístup k jednotlivým funkcionalitám se bude lišit, dle dané role uživatele. Aplikace bude napsána v PHP
frameworku Laravel.

1. Proveďte analýzu existujících řešení.
2. Dle zadané specifikace navrhněte aplikaci.
3. Implementujte prototyp aplikace.
4. Aplikaci podrobte vhodným testům.
5. Připravte aplikaci pro nasazení, alespoň do testovacího prostředí.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalářská práce

Systém pro správu zaměstnanců

Jan Picka

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Glazar

4. června 2020

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Ing. Filipu Glazarovi za vedení práce a všechny rady,
firmě LYFLE s. r. o., jmenovitě Jaroslavu Zetelovi a Ing. Janu Bradáčovi
za možnost psát tuto bakalářskou práci a rodině za trpělivost a podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických princip �u při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplýva-
jící ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších před-
pis �u. Dále prohlašuji, že jsem s Českým vysokým učením technickým v Praze
uzavřel dohodu, na jejímž základě se ČVUT vzdalo práva na uzavření licen-
ční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského
zákona. Tato skutečnost nemá vliv na ustanovení § 47b zákona č. 111/1998 Sb.,
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpis �u.

V Praze dne 4. června 2020 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2020 Jan Picka. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Picka, Jan. Systém pro správu zaměstnanců. Bakalářská práce. Praha: České
vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2020.

Abstrakt

Tato práce popisuje analýzu, návrh a implementaci prototypu systému pro
správu zaměstnanců. Tato webová aplikace, napsaná v programovacím jazyce
PHP, si klade za cíl zlepšit a zpřehlednit komunikaci mezi zaměstnancem a za-
městnavatelem a zároveň poskytnout i možnosti domluvy mezi jednotlivými
zaměstnanci.

Klíčová slova systém pro správu zaměstnanců, správa zaměstnanců online,
dotazníky v práci, PHP, Laravel, webová aplikace

Abstract

This thesis describes analysis, design and implementation of prototype of em-
ployee management system. Aim of this web application written in program-
ming language PHP is to improve communication between employees and
employer as well as provide messaging feature between employees.

Keywords employee management system, employee management online,
questionnaires in company, PHP, Laravel, web application
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Úvod

V dnešní době se každá firma musí potýkat s problémy interakce mezi svými
zaměstnanci. To hlavně platí u menších firem, které nemají dost financí, aby
mohli zakoupit drahý a komplikovaný software. Takové firmy potřebují jedno-
duché řešení, webovou aplikaci, která se dá ovládat i z mobilu. Aplikaci, ve
které mohou spravovat omluvenky a dovolené zaměstnanců, vypisovat a vy-
hodnocovat dotazníky, ukládat dokumenty atd.

Systém, který v rámci své bakalářské práce vyvíjím, je svým zaměřením ur-
čen malým a středním podnikům. Toto téma jsem si zvolil, protože neexistuje
žádná jednoduchá alternativa takové aplikace. Většina aplikací se zaměřuje
jen na pracovněprávní vztah, zatímco aplikace, vyvíjená v rámci bakalářské
práce, je spíše o komunikaci se zaměstnanci. Klade si za cíl hlavně zpřehlednit
komunikaci mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Malé podniky ještě dnes
řeší komunikaci se zaměstnanci prostřednictví emailů a SMS. Další důležitou
komunikační metodou jsou dotazníky, díky nimž zaměstnavatel lehce zjistí, co
si o daném problému myslí jeho zaměstnanci.

Práce je zaměřena na návrh, základní implementaci systému a napojení
na systémy firmy Lyfle. Interní testování, které bude navazovat na tuto práci,
proběhne ve firmě Lyfle. V první části práce se zaměřím na analýzu a ná-
vrh systému. Popíšu databázové schéma a existující systém Lyfle, na který
bude modul Zaměstnání napojen. V praktické části se zaměřím na samotnou
implementaci systému.

Po dokončení práce budeme v Lyfle pokračovat v testování systému. Do
budoucna plánujeme vzít společné komponenty systému Zaměstnání a dalších
systémů, které Lyfle vyvíjí a vytvořit z nich knihovní moduly, které by se přes
rozhraní volaly z jednotlivých komponent. Tím bychom předešli zbytečnému
kopírování kódu.
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Úvod

Rejstřík důležitých pojmů
Hned ze začátku bych chtěl pro čtenáře ujasnit některé pojmy, které se v rámci
práce budou opakovat a mohli by mít na první pohled více významů.

Systém, projekt, aplikace, modul, modul Zaměstnání
Jedná se o systém, jehož prototyp je cílem této práce, pokud není v kontextu
uvedeno jinak.

Školka, projekt Školka
Projekt Školka vznikl v rámci diplomové práce Ing. Jana Bradáče na Fakultě
informačních technologií ČVUT. Položil základy pro celý modulární systém
ve firmě Lyfle, do kterého v rámci této práce integruji prototyp modulu Za-
městnání.

Uživatel, uživatel systému
Uživatelem se myslím člověk, který se přihlašuje do modulu Zaměstnání pod
jakoukoliv rolí. Může to tedy být zaměstnanec i administrátor.

Zaměstnanec
Uživatel systému, který má v rámci aplikace roli Zaměstnanec. Dále tento
uživatel může nabývat i rolí v oddělení.

Administrátor
Uživatel s rozšířenými právy. Může to být pracovník firmy, pro kterou je kon-
krétní instalace systému určena, pak se jedná o lokálního administrátora, nebo
to může být zaměstnanec firmy Lyfle, pak se jedná o globálního administrá-
tora.

Entita
Objekt v systému, který má nějaké charakteristiky. V rámci tohoto systému
se může jednat například o Uživatele nebo Oddělení.

Laravel fasády
Třídy v Laravelu, které poskytují statické metody, sloužící jako abstrakce me-
tod původních tříd. Tedy opravdu slouží jako „fasády“ pro ostatní třídy [1].
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat prototyp systému
pro správu zaměstnanců. Tento modul bude součástí systému firmy Lyfle
a proto bude jedním z cílů tento projekt do systému zařadit. Rozsah imple-
mentace tohoto projektu je příliš velký na tuto práci a proto cílem této práce
by měl být prototyp, který bude možné začít interně testovat.

První cílem této práce je analyzovat existující řešení na trhu. Jak si čtenář
může přečíst v kapitole 2, nejedná se v tomto případě jen o existující aplikace.
Druhým cílem je návrh samotné aplikace. Bude to webová aplikace, která bude
integrovaná do systému Lyfle napsaná v programovacím jazyce PHP, za po-

[…]

Zde se zkoumalo, kde bude testovací osoba hledat možnost přiřazení
uživatele do oddělení. Dále se zkoumalo, jestli testovací osobě přijde in-
tuitivní přidávání nových uživatelů do oddělení na obrazovce pro úpravu
oddělení.

8. Navrácení na domovskou obrazovku (Seznam oznámení).
Stejně jako u zaměstnaneckého rozhraní se zde testovalo, jestli uživatel
pro tuto akci použije logo firmy Lyfle.

9. Odhlášení z aplikace.
Tento scénář zkoumal, kde bude uživatel hledat tlačítko pro odhlášení,
jestli po předchozí zkušenosti v menu, nebo pod jménem aktuálně při-
hlášeného uživatele.
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5. Testování

5.4.3 Testovací osoby
Do testování systému jsem zapojil dvě osoby. Oba jsou zaměstnáni v nějaké
firmě a tudíž patří do cílové skupiny této aplikace.

Detaily testovaných osob

• Jakub O. (48 let)

Uživatel je vysokoškolsky vzdělaný. Je normálním uživatelem softwaru
a o IT se zajímá jen zběžně.

• Marie M. (44 let)

Uživatelka je také vysokoškolsky vzdělaná, ale s IT nemá skoro žádné
zkušenosti a je jen minimálním uživatelem softwaru.

5.4.4 Výsledky testování a navrhované změny
Bylo vidět, že Jakub O. má s webovými technologiemi větší zkušenosti, jelikož
plnil testovací scénáře rychleji než Marie. Oba testování celkem zvládali, ale
přesto mi poskytli dost informací, na které bych jako vývojář nepomyslel jako
na důležité.

Jelikož bylo testování prováděno až těsně před odevzdáním, tak nebyl čas
na udělání změn podle výsledků testů. Ovšem má práce na tomto systému ne-
končí s odevzdáním práce, proto si z tohoto testování vezmu důležité poznatky
do budoucna.

Problémy s nalezením menu v zaměstnaneckém rozhraní

Marie M. měla ze začátku problém poznat, že ikona „hamburgeru“ slouží pro
otevření menu. Navrhla, že by pomohlo, kdyby vedle té ikony byl nápis Menu.

Problémy najít tlačítko „+“ pro přidání omluvenky
v zaměstnaneckém rozhraní

Jak vyšlo z testování, po prvním přihlášení do aplikace ani jedna z testovacích
osob automaticky neodklikla (tak, jak bych to udělal já) souhlas s používáním
cookies. Kvůli tomu rámeček, který informuje o používání cookies, překrýval
tlačítko pro přidání omluvenky.

Zdržení při stahování dokumentů

Obě testovací osoby nakonec zkusily kliknout na dokument v tabulce, ale oba
řekli, že by radši viděli u dokumentu nějaké tlačítko s nápisem Stáhnout nebo
s ikonou stahování.
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5.4. Testování modulu Zaměstnání

Nepřehledná tvorba omluvenek v administrátorském rozhraní

Marie M. si stěžovala, že tvorba omluvenek je zbytečně roztažená dolů na
stránku, když je vpravo tolik místa. Řešením by mohlo být panel pro tvorbu
omluvenky roztáhnout na celou obrazovku a přesunout nějaká políčka vedle
sebe do řady.

Nepřehledné mazání dokumentů

Tlačítko smazat by mohlo být více zvýrazněné, Jakub si ho na první pohled
nevšiml a proto na dokument nejdříve klikl v domnění, že se možná označí pro
smazání, ale místo toho se stáhl. Řešením by mohlo být místo odkazu tlačítko.

Tvorba dotazníku a otázek v jednom kroku

Z testování vyplynulo, že uživatelům se více zamlouvá, když tvoří dotazník
zároveň s otázkami. Marii zmátlo mé řešení, že se nejdříve vyplní název do-
tazníku a až posléze na další stránce se mohou přidávat otázky. Proto do
budoucna, by bylo lepší implementovat vytváření dotazníku v jednom kroku.

Přidání člena do oddělení

Ani jednu z testovaných osob nenapadlo, že by měli kliknout vedle aktuálních
členů oddělení, že se jim poté otevře možnost vybrat další. Kvůli tomu, že
oddělení už mělo jednoho člena, tak byl skrytý popisek, že stačí do toho políčka
kliknout pro přidání dalšího. Do budoucna by tedy bylo lepší, aby se přidávali
zaměstnanci buď pomocí dedikovaného tlačítka „+“, nebo aby tam byl trvalý
popisek, jak přidávat další členy.

Světle modré prvky v aplikaci jsou někdy špatně čitelné

Marie poukázala na to, že některé prvky se světle modrým pozadím mohou být
špatně čitelné pro špatně vidící lidi. Řešením je tuto barvu trochu ztmavit.
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Závěr

Práce na tomto projektu pro mne byla velkým přínosem. Ze školy mám dost
teoretických znalostí, nějaké základy programování a softwarového návrhu.
To hlavní je ovšem praxe, kterou jsem díky téhle práci úspěšně rozšířil. Na
začátku projektu bylo provedeno několik konzultací se zadavatelem, kde jsem
si utřídil funkční i nefunkční požadavky na systém.

Dále jsem provedl návrh entit a uživatelského rozhraní, čímž jsem položil
základy pro úspěšnou implementaci. Následovala praktická část práce. Začal
jsem přenesením existujícího projektu Školky do nového Git repositáře a začal
pracovat na editaci projektu, což jak se v průběhu ukázalo byla časově nejná-
ročnější část praktické části mé bakalářské práce. Dále následovala testovací
část, kdy jsem provedl uživatelské testování aplikace pro ověření správně na-
vrženého UX.

Tento systém mou bakalářskou prací teprve začal, do budoucna na něm
budu intenzivně pracovat. Začnu od vylepšení, která vzešla z testování. Po
interním testování ve firmě, mě následně čeká příprava projektu na testování
v dalších společnostech.
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Příloha A
