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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je v práci rozebráno a cíle vymezeny. Všechny body vyžadované zadáním byly splněny, ale některé pouze v minimální
nutné míře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je spíše méně obsáhlá, ale obsahuje všechny nutné části a drží se vhodné logické struktury – analýza,
návrh, realizace, testování. Jednotlivé části obsahují relevantní a věcně správné informace, zároveň práce neobsahuje žádné
zbytečné části. Úroveň práce však podrývají některé zbytečně neformální formulace, místy strohost informací, či nevhodné
formátování, nebo menší rozsah.
Student také v některých částech, například 3.1 a 3.2, mohl více zdůraznit, kdy se jedná o analýzu existujícího řešení, na které
navazuje, a kdy o jeho vlastní tvorbu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem je fungující software a rozbor jeho tvorby. Student prokázal, že dokáže působit jako vývojář software – pracovat na
již existujícím systému, pochopit jej a obohatit o nové funkce. Výše v posudku je zmíněno, že student mohl lépe odlišit, kdy
se jednalo o analýzu existujících řešení, a kdy o jeho vlastní tvorbu. Je však vhodné zmínit, že ačkoliv v textu jsou jisté
nedostatky, tak studentova schopnost zorientovat se v existujícím řešení i navrhovat jeho nové části byly na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

65 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce splňuje zadání, ale bohužel mnohdy v minimální míře. Výsledný software funguje bez chyb a je teoreticky
použitelný, ale vyžaduje další změny, aby přinesl užitek v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaké konkrétní kroky student podnikne v rámci dalšího rozvoje tohoto SW díla?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání a výstupem je fungující software a srozumitelný rozbor jeho tvorby. Práce ale, bohužel, působí
uspěchaným dojmem – některé body zadání jsou splněny v minimálním postačujícím rozsahu a text místy působí
rozporuplně. Kdyby student práci věnoval více pečlivosti a času, mohl jistě dosáhnout vyššího hodnocení v oblasti textu a
využitelnosti výsledků.
Avšak celkové hodnocení je pozitivně ovlivněno tím, že student prokázal své schopnosti softwarového vývojáře webových
aplikací – úspěšně navázal na existující systém a vhodně navrhl, jak na jeho základě vytvořit nový modul, který pak v rozsahu
fungujícího prototypu realizoval.
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